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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Избрани теми од финансии  

2. Код FIN 450 
3. Студиска програма Финансии 

4. Организатор на студиската 
програма (единица - 
институт, катедра, оддел) 

Економски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска година/семестар Четврта година/осми 
семестар 

 Број на ЕКТС-
кредити  

7,5 

8. Наставник Горан Петревски 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите треба да се оспособат за спроведување кредитна анализа. 
Студентите треба да се оспособат за анализа на профитабилноста на банките. 
Студентите треба да се оспособат за анализа на ефективната рочност. 
Студентите треба да се запознаат со кредитното бодување. 
Студентите треба да се оспособат за анализа на кривата на приносите. 
Студентите треба да се оспособат за мерење на пазарниот ризик со ВаР. 
Студентите треба да се запознаат со методите на пресметка на реалниот девизен курс. 
Студентите треба да се запознаат со формите на финасирање на недвижностите. 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Кредитна анализа 
2. Кредитно бодување 
3. Дипон-анализа (DuPont analysis) на профитабилноста 
4. Анализа на ефективната рочност (Duration) 
5. Анализа на кривата на приносите (Yield curve) 
6. Техничка анализа 
7. Фундаментална анализа 
8. Реален девизен курс 
9. Методи за пресметка на просечен трошок на капиталот 
10. Пресметка на ВАР 
11. Финансирање на недвижен имот 
12. Управување со личните финансии 
13. Одржливо финансирање 
14. Анализа на состојбите и трендовите во финтек секторот 

12. Методи на учење: предавања, PPT презентации, вежби. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

90+30+15+90 = 225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава.  60 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа.  

30 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 
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16.2. Самостојни задачи 30 

16.3. Домашно учење - задачи 75 

17. Начин на оценување    

17.1. Тестови 60% 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

30% 

17.3. Активност и учество 10% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студентите 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Frank J. 
Fabozzi, ed. 

The Handbook of 
Fixed Income 
Securities, 8th ed. 

McGraw Hill 2012 

2. A. Saunders 
and L. Allen 

Credit risk 
measurement: New 
approaches to 
Value at Risk and 
other paradigms, 
2nd ed. 

John Wiley 
and Sons 

2002 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Simon 
Beninnga 

Financial modeling, 
third ed. 

MIT Press 2008 

2. L. Harris  Trading and 
Exchanges: Market 
Microstructure for 
Practitioners 

Oxford 
University 
Press 

2002 

 
  


